
 4 月 24（土）29 日（木）の両日、第二・第三長上苑合同家族会を開催いたしました。お忙しい中、多くの皆様に

ご参加いただき厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症の影響もあり、家族会を開催すべきか否か施設内で協議を重ねた結果、今年は

3年に 1度の介護保険制度が大きく変わる年度にあたるので、少しでも多くの皆様にご理解をいただくために、

感染症対策を徹底し、密を避けるため 2日間に分けて開催することにいたしました。 

 初めに 4 月に就任した横田介護係長より、就任の挨拶と今後の抱負があり、次に私から介護報酬改定の説

明をさせていただきました。4 月から改定された介護報酬、改定に伴い望まれる施設運営についての説明、介

護実績の報告をしてフィードバックを受ける仕組み等、また 8 月から改定となる居住費と、食費の改定までを具

体的な数字を挙げて、当施設に関わる部分の説明をいたしました。 

 続いて施設長から、新型コロナウイルス感染症について予防接種の現状、現在とこれからの面会についてわ

かっている事等を説明いたしました。 

 最後に質疑応答を行ない、アンケートへご記入していただきました。皆様からいただいた貴重なご意見を真摯

に受け止め、今後の施設運営に活かし入所者様、ご家族の皆様に「第二・第三長上苑に入所して良かった」と

心から思っていただける施設となるために、職員一同努めてまいります。今後とも皆様のご指導ご鞭撻のほど

よろしくお願い申し上げます。                                       相談員 本多 浩 

 

 

 本年度より、当施設内で職員が長く働ける職場作りを

目的に、「職場環境改善委員会」を発足いたしました。 

この一年の活動内容は 

① 腰痛予防対策 

② 職員間のコミュニケーションツールの検討 

③ 生産性の向上への取り組み 

の 3点を基軸に活動をして参ります。職場環境が改善され

ることで職員が安心して働けるようになります。そのことが

ケアの向上にもつながりますので、ご家族、入居者の皆さ

んが安心できる取り組みになりますよう頑張って参ります。 

                     委員会補佐 水谷 秀夫 

 

  

 ご家族の皆さんには新型コロナワクチン接種の同意をいただき感謝申し上げます。またお忙しい中、接種券を当

施設に提出していただき、ありがとうございました。 

現在、浜松市内ではクラスターの発生、感染も拡大しています。そのため入居者の皆様が万が一感染したと

き茂度化されないよう、嘱託医と連携してワクチン接種を進めて参りました。 

そこで第一回目のワクチン接種日が 6月 11日（金）、12日（土）に決まりましたのでお知らせいたします。 

また接種券がご自宅に届いていない入居者の方もこちらで予診票を準備いたしますので、ワクチン接種を実施

することはできます。その後接種券は嘱託医に提出しなければなりませんので、お手数ですが接種券が届きま

したら施設へ提出をよろしくお願い致します。当日、接種予定日の二日間で体調不良等の理由で接種できない

場合は延期になりますのでご了承いただきたく存じます。今後も感染予防のため会っていただく面会は中止と

させていただきます。窓越し面会、オンライン面会は事前予約制で引き続き実施して参ります。  

 これからも感染予防対策にはより一層の緊張感をもって取り組んで参りますので何卒ご理解とご協力のほど

よろしくお願いいたします。                                       施設長 水谷 秀夫 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

  

  

  

                    

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

                         

 

                          

 

                        

                        

 

 

 

 

 

                  

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

                                                                        

 

  

第 163号 

令和 3 年 6 月 1 日 

社会福祉法人 七恵会 

第 二 長 上 苑 発 行 

     6月 3日（木）おやつ 

フルーツはみずみずしいスイカと国産のメロンを 

提供します。ゼリーは青梅ゼリーと杏仁豆腐のど

ちらかを選んでいただきます。 

 

5 月に入職いたしました。食べ

ることが好きなので休日はよく

ごはん屋さんを巡っています。

入居者様に安心して生活してい

ただけるよう精一杯頑張りま

す。よろしくお願いいたします。 

 

清水 岬（めぐみユニット） 

日 曜 行  事  予  定 

１ 火 坂の上回診 第三長上苑 

２ 水  

３ 木 ﾌﾗﾜ-ｱﾚﾝｼﾞﾒﾝﾄ 10：00～ 

４ 金 天王回診 

５ 土  

６ 日  

７ 月  

８ 火 坂の上回診 3.4階 

９ 水  

１０ 木  

１１ 金  

１２ 土  

１３ 日  

１４ 月  

１５ 火 坂の上回診 2階 

１６ 水  

１７ 木 ﾌﾗﾜ-ｱﾚﾝｼﾞﾒﾝﾄ 10：00～ 

１８ 金 天王回診 

１９ 土  

２０ 日  

２１ 月 体重測定 

２２ 火  

２３ 水  

２４ 木  

２５ 金  

２６ 土  

２７ 日  

２８ 月  

２９ 火 坂の上回診 3.4階 

３０ 水  

 

しみず みさき 



                                                                             

                                                                                     

                               

                               

 

   

 

 

 

 

 

 

 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

                                         

                                           

                                         

 

        

 

  

快晴で心地良い風が吹いていた日、屋上に散歩に行きました。爽やかな空気を吸いながら「とて

も気持ちが良い♪」「風も気持ちが良いねぇ！」と嬉しそうでした。飛行機も発見して「おっ！」 

飛行機 

Hikoukimo  

 

「まぐろ丼、美味しいねえ!(^^)!」 

「おやつも！!(^^)!」 あじさいの 

切り絵に挑戦！ 

「豆腐プリン」を作りました。 

たっぷり黒蜜をかけて… 

「温泉の湯」を入れ、足浴をやっていただきました。足浴ができない方には居室で足をオイルマッサージ、

ホットタオルでお顔をマッサージ、クリームも塗ってスッキリしていただきました      

 

 

106 歳のお祝いに坂の上先生から花束

が届きました。おめでとうございます！ 雨が続く中、「貼り絵」を楽しみました。 

大作の出来上がりです (^^)/ 

皆さんで協力して貼り絵を作成！ 

皆さんで「風船バレー」をやりました。皆さん運動不足気味かなと思いきや 

鋭い反応、強力アタックで職員もビックリ！(@_@)(@_@)(@_@) 


